Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo undecimo. indictione 

decima quarta. die dominico. duodecimo exeunte iunio. in presentia in- 

frascriptorum testium. Dnus. Gulielmus marchio montisferrati inuestiuit 

dnum Manfredum de Busca de toto illo feudo de quo quondam dnus 

Bonifacius bone memorie pater eius olim eum inuestiuit. et insuper de 

suo auxilio et iuuamine. et pro utroque feudo idem Manfredus eidem 

marchioni suo nomine et nomine fratris sui recipiens iurauit et fecit fi- 

delitatem prout uassalus domino suo facit. et sicut olim patri suo fece- 

runt. in qua fidelitate addidit et iurauit quod omnia castra et uillas que 

et quas ab eo in feudum tenet ei non uetabit ..... cum buleis et cum 

gayta uel scaragayta inde ex eis cuicumque uel quibuscumque uolueret 

faciat pacem et guerram. et de hoc duo instrumenta unius tenoris sunt 

facta per quinque uocales diuisa . preterquam in ista marchionis montis- 

ferrati nomina sunt militum Doglani qui ibi et in codem instante fece- 
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runt ei fidelitatem quorum nomina sunt hec: Raimundus de Quiano. 

Michelinus de Leuco. Henricus de Costamagna etc. ..... 

Actum in castro Doglani ante caminatam Iacobi de Casali. Ego Ubertus 

notarius sacri palacii interfui et rogatus hoc scripsi. 

NOTA. 

Che ne sia stato degli originali di questo e del precedente documento 

(Doc. x) non lo so dire. Gli esemplari che io quì ne presento fu- 

rono da me estratti da transunti autentici che erano nel 1476 in Casale 

presso i marchesi di Monferrato, ed ora si conservano ne’ regi archivi 

in Torino. 

Il secondo Manfredo marchese di Busca, che fu il primo ad essere so- 

prannominato Lancia, benchè, dopo la vendita del contado di Loreto, per 

effetto della susseguente ottenutane vitalizia investitura, conservasse tut- 

tavia il diritto di portarne il titolo, non si trova però mai che, dopo la 

detta vendita nel 1196, egli lo prendesse ancora in alcuna delle scritture 

che di lui abbiamo tuttavia. Egli è per ciò che a’ suoi figli, dopo aver 

dovuto anch'essi, poco dopo la morte di lui, far cessione e vendita al 

marchese di Saluzzo delle poche ragioni, che, dopo le alienazioni antece- 

denti ( V. Giof. Della-chiesa, Cron. di Saluzzo , col. 879, all'anno 1180), 

loro rimanevano ancora sopra il feudo di Busca, più non restò altro di- 

stintivo o denominazione ereditata dal padre che l’aggiunto di Lancia. 

Questo solo aggiunto essi ritennero poi sempre di fatto qual loro vero co- 

gnome. Ed anche a dì nostri, come distintivo d'onore, si conserva dalle 

famiglie che da essi ripetono la loro origine. 

La vendita del contado di Loreto, e quella della signorìa di Dogliani 

fatta, come è detto, al marchese Bonifacio del Monferrato fu di grave 

disgusto agli Astigiani, e cagione fra di essi ed il detto marchese di lunghi 

contrasti, i quali soltanto nel 1206 ebbero fine per via di una transa- 

zione, copia della quale ne è stata conservata da mgr. Fr. Ag. Della-chiesa, 

che la ricavava dal solito fonte, la preziosa cronica dell’Alfero , che pur 
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troppo or più non abbiamo. Descrizione mss. del Piemonte, vol. 1. cap. 

xxvi. fol. 275. 

DOCUMENTO N. XIW. 

an. 1212 21 ottobre. 

Il marchese Manfredo di Busca avendo fatta cessione del castello, villa e distretto di Boves 

a Guidotto vescovo d’Asti, questi glielo restituisce e gliene dà investitura come fendo 

retto, gentile e paterno. Gli concede pure a titolo di commenda tutto ciò che il detto 

marchese teneva in Bene superiore, col permesso di poter fare qualunque acquisto 

fra il Tanaro e la Stura nel vescovado d'Asti. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo. indi- 

ctione decimaquinta die dominico. undecimo exeunte octobre. in palacio 

sancti albani. Dns Manfredus de Busca marchio renunciando omni legi 

qua contractui donacionis impedimentum ..... posset. et specialiter illi 

legi que dicit contractum donacionis sine insinuatione ultra quinquecen- 

tum solidos non ualere. fecit simplicem donacionem in presenti inter uinos 

in manibus dni Guidotti Dei gratia astensis episcopi. nomine asiensis 

ecclesie ad honorem b. m. uirginis nominatim de toto bouisio . de castro 

et uilla et omni districtu et territorio et curte ipsius castri et uille. et 

de omni iurisdictione et adiacentiis suis. de hominibus et feminis et fide- 

litate hominum. de fodro. itinere etc. ..... quecumque dictus marchio 

habebat et possidebat. siue uisus est tenere et possidere in dicto ca- 

stello»ete. V. <% eo modo ut de cetero dictus episcopus eiusque catholici 

successores habeant teneant etc. ..... et fuciant exinde quicquid uolue- 

rint sine omni contradictione dicti marchionis etc. ..... Et ibidem e 

conuerso predictus episcopus nomine astensis ecclesie inuestiuit predictum 

marchionem in recto et gentile et paterno feudo de predicto castro et 

uilla et de omnibus suis pertinenciis integre sicut superius continetur 
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exceptis fidelitatibus hominum. et quod ex dicto castro possit facere 

guerram et pacem inimicis astensis ecclesie si uoluerit. Et quod possit 

ex eo castro habere exercitum et caualcatam et iter si uoluerit. que 

omnia dictus episcopus in se retinuit inuestiendo dictum marchionem de 

omnibus aliis predictis tali modo ut ipse marchio eiusque filiù et  filie 

quos et quas tunc habebat. sui aliique legittimi successores futuri. se- 

cundum gradus prerogatiuam. habeant et teneant dictum castrum ecc... .. 

Insuper dictus episcopus concessit dicto marchioni nomine commenda- 

cionis totum illud quod habebat in Baennis superioribus nomine astensis 

ecclesie quod fuit illorum de Barbis tali modo etc. ..... 

Preterea dictus episcopus dedit licentiam ipsi marchioni ut possit 

acquirere in astense episcopatu per totum inter tanagrum et sturiam . 

excepto Bredulo et ejus districtu. tali tenore ut quicquid ibi ubi dictum 

est acquisierit teneat ab astensi ecclesia in feudum secundum illum mo- 

dum quo tenuere illi a quibus ipse marchio acquirerit etc. 

Et ibidem prenominatus marchio tactis euangeliis ipsi episcopo. no- 

mine astensis ecclesie corporalem fidelitatem prestitit etc. Istus episcopus 

et marchio hanc cartam fieri rogauerunt . Interfuerunt testes rogati (UE 

.... Et ego Bonus Ioannes iudex et notarius sacri palatii interfui . 

tradidi. et rogatus scripsi.! 

i Istrumento wegistrato in forma autentica nel così detto libro verde, ossia nell'antico, 

originale cartolario della chiesa d'Asti, che si conserva in questi archivi camerali. 
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DOCUMENTO N. XV. 

an. 1212 25 ottobre. 

Gli uomini di Boves, interrogati da Guidotto vescovo d’Asti se approvavano che egli ridonasse 

in feudo a Manfredo marchese di Busca la loro terra e castello, che da questo egli aveva 

già ricuperato in nome della propria chiesa, tutti ad una voce rispondendo che ciò loro 

molto piaceva, a lui primieramente e poi al detto Manfredo ne prestavano omaggio. 

Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo duodecimo . indi- 

cione decima quinta . die martis. nono exeunte octubris. In bouisio. in 

platea ipsius loci que est in plano prope aquam . Cum dominus Guidotus . 

dei gracia Astensis episcopus. coram populo. bouisii proponeret de facto 

bouisii qualiter dns maufredus. de busca. marchio. sibi donauerat. bo- 

uisium recipientem nomine astensis ecclesie. et qualiter dicto marchioni 

dictum castrum in feudum reddidisset. Et cum peteret ab hominibus bo- 

uisit qui ibi erant. ut super. isto contractu suam ostenderent uoluntaten